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Förord
Som en uppgift till biologi 1 fick vi att undersöka och rapportera på en viss art. Mitt val
kändes väldigt självklart från början: Lammgamen är en personlig favorit och är även ett
mycket unikt djur på flera sätt. Det är det enda ryggradsdjuret som nästan exklusivt livnär sig
på ben. Att använda uppgiften som ursäkt att lära mig mer om dem var bara ett plus.

Sammanfattning
Lammgamen är en mycket unik djurart som är starkt definierad av dess kost av ben.
Lammgamen är även ett exempel av en obligatorisk asätare och en specialiserad sådan samt
hur gamen använder de förmågor den har för att hitta en sällsynt föda. Den lever över ett
mycket stort område om i begränsade fickor av den där de kan häcka på höga klippor delvis
då de använder uppsug för att få lyft men även för att den hårda miljön betyder att fler djur
dör och att på så sätt skapa kadaver som lammgamen kan använda. solitära med stark
parbildning de vaktar enorma revir och påvisar ganska stark problemlösning.
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1. Inledning

1.1 syfte

Syftet med denna rapport är att samla information om Gypaetus barbatus, Lammgamen, och
att förmedla denna på ett korrekt och förståeligt sätt i syfte att öva och förstå ett
naturvetenskapligt arbetssätt. Processen att skriva, planera, forska och skriva en vetenskapligt
formaterad text.

1.2 frågeställningar

Vad är en lammgam? Vad är karaktäristiskt för den?

Hur utvecklades dem och hur skiljer de sig från sina närmaste släktingar? Varför utvecklades
dem som de gjorde?

Hur ser den ut, vad för förmågor har den och hur syns det i dess specialisering såsom i näbb,
klor, vingar etc.?

Vad för beteende har den? Hur hjälper detta beteendet lammgamen? Hur kommunicerar den,
hur ser reviren ut, hur går parning och fortplantning till?

Kultur? Skiljer sig beteenden åt mellan populationer?

Hur är relationen med människan och är gamen under hot från oss?

2. metod
Detta är en litteraturstudie där jag ställt vissa frågor och sedan sökt svar på dessa genom att
söka upp studier eller litteratur på ämnet, ofta online men även från en bok lånat på bibblan.

3. Vad är en lammgam?
Lammgam, Aegyptus barbatus, är en hökfågel och gamla världens gam med ett brett
utbredningsområde i klippiga och bergiga områden med stora höjdskillnader i eurasien och
afrika från frankrike och spanien till kina och tibet, mellanöstern och morocco med
populationer även i södra och östra afrika. Lammgamens kost består till upp till 90% av ben
vilket är mycket unikt då det är det enda ryggradsdjuret vars primära föda är ben1.
Lammgamen med sin nära släkting smutsgamen är också unika bland gamar i sin förmåga att
använda redskap (van Overveld, T., Sol, D., Blanco, G. et al.. 2022), även om det endast

1 Génsbøl, B., 2006. Rovfåglar i europa, prisma
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delvis är sant i lammgamens fall då den släpper större ben för att splittra dem. Detta anses
vara delvis, men inte sann, redskapsanvändning.

4. Evolution
Lammgamen är med sin närmaste släkting smutsgamen och palmgamen del av gruppen
Gypaetinae. Dessa tre medlemmar har alla unika dieter för gamar: Palmgamen äter primärt
frukt, lammgamen äter primärt ben och smutsgamen har en varierad kost och äter i stort sett
allt den kan komma åt (van Overveld, T., Sol, D., Blanco, G. et al.. 2022). Den enda källan
jag kan hitta om hur och varför lammgamen äter ben diskuterar endast att beteendet att släppa
större ben måste ha kommit fram efter att lammgamen utvecklat osteofagi (Hellickson, I,.
2012). Lammgamen och dess närmaste släktingar Gypaetinae är inte närmare besläktade med
andra gamar (gamla världens gamar; Gypinae) än med andra familjer i gruppen (t:ex örnar
eller vråkar). Förmågan att hitta kadaver delas dock med smutsgamen (den närmaste
släktingen jämfört med palmgamen) även om den är mer generalistisk i sina födokällor
(Spiegel, O,. Getz, W, M,. Nathan, R,. 2013). Denna förmåga delas också med andra gamar.

5. Anatomi
Lammgamen är en relativt stor fågel som väger ungefär 5-7 kilo och med ett vingspann på
upp till 3 meter. Lammgamen når sexuell ålder vid ungefär 6 års ålder och kan leva i upp till
50 år. Det engelska namnet (bearded vulture) kommer från det lilla “skägget” fågeln har av
svarta fjädrar som växer ner från huvudet. Olikt andra gamar som äter kadaver så saknar
lammgamen det karakteristiska kala huvudet, då trycket att hålla huvudet rent och fritt från
fastnat ruttet kött inte är så viktigt för lammgamen. Deras ögon har en mycket stark röd färg
med en gul iris. Vingarna är breda och långa. Färgen hos ungar är mörkgrå med ett mörkt
huvud medan de får en röd-rostig färgteckning med mörka vingar och den karakteristiska
svarta randen på huvudet när de blir vuxna.

5.1 Översikt

Lammgamen är en obligatorisk asätare. Detta betyder att den i huvudsak äter kadaver från
döda djur (och i lammgamens fall, benen specifikt) och många av deras förmågor har med
identifikationen och uppsökandet av dessa att göra. Några exempel är stor kroppsvikt,
seglande flykt (och förmågan att flyga generellt) och bra syn (Ruxton, G, D,. Houston, D C,.
2004) (Spiegel, O,. Getz, W, M,. Nathan, R,. 2013). Dessa förmågor kan alla hittas hos
lammgamen men också andra gamar. Obligatoriska asätare använder den höjd de kan flyga i
för att söka efter födokällor över ett mycket stort område. Glidning är att föredra då den
osäkra tillgången på mat betyder att djuret ofta kommer att leva på reserver så att spara energi
är en mycket viktig förmåga men även att kunna ta sig till upphittade as snabbt efter att det
har lokaliserats.
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5.2 fötter och klor

Gamar har platta fötter och klor jämfört med besläktade grupper såsom örnar då de inte har
användning av dem i jaktsyfte. Istället så behöver de stadga på marken då de spenderar
mycket mer tid där än andra rovfåglar. Detta med deras relativt tunga vikt betyder också att
de behöver starka och tjocka underlag för att sitta på, såsom klippor och större grenar och
träd. Många gamar kan också hoppa upp i luften från marken men har också användning av
höjdskillnader då detta hjälper dem att komma upp i luften på grund av vikt och en preferens
för glidflygning.

5.3 Vingar

Lammgamens vingar är väl anpassade för lång glidflygning men kan fortfarande flyga på
egen kraft vid behov. De är mycket långa och går ej att missta med andra gamar då vingarna
är längre och något tunnare än vad som är vanligt (även om gamar generellt också har långa
vingar). Längre och tunnare
vingar är bra för att fånga varma
uppvindar, något som alla gamar
använder för att flyga långa
sträckor utan att använda
mycket energi. Men de är inte så
specialiserade att de inte är helt
beroende av uppåtströmmar för
att ta sig upp i luften. De
föredrar fortfarande
höjdskillnader för att
åstadkomma detta då de är stora
fåglar och eget lyft fortfarande
tar mycket energi, något de
undviker på grund av osäker
åtkomst till kadaver.

6. Beteende

Lammgamen är en glidflygande
obligerad asätare som
specialiserar sig på att äta ben.
Detta är en ganska unik niche då
det är den enda arten av
ryggradsdjur som nästan
exklusivt äter ben (andra ryggradsdjur,
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såsom hyenor, kan äta ben men det är en relativt liten del av kosten). För att vara
framgångsrik som asätare krävs förmågan att hitta kadaver, ta sig till dem innan de försvinner
och att försvara födokällor från andra djur som kan vara intresserade. Gamar i helhet är
mycket bra på detta och kan ha hittat det enda sättet som obligatoriska asätare kan existera

(Ruxton, G, D,. Houston, D
C,. 2004). Med bra syn och
förmågan att flyga tillåter
dem att lokalisera kadaver
från mycket längre bort än
potentiella rivaler samt att nå
dem tidigare. Glidflygning
betyder också att de inte
spenderar lika mycket energi
som flaxande flykt skulle
göra, vilket är mycket viktigt
då användbara kadaver kan
vara sällsynta och är mycket
åtråvärda. Lammgamen
undkommer flera av
problemen genom att äta ben
istället för kött. Benen ligger
kvar mycket längre och äts
inte upp av andra djur vilket
gör att lammgamen inte
konkurrerar med andra djur
och då har inte samma
behov att hitta kadaver så
snabbt som möjligt.
Dessutom så ligger mycket
av näringen kvar även flera
månader efter djurets död,
primärt i benmärgen. För att
kunna ta användning av så
mycket av kadavret som
möjligt har lammgamet en

metod där de bär upp ben som är för
stora att svälja och sedan släpper dem mot den klippiga marken nedanför så att de splittras till
mer behändiga delar, kallat benfall. Med en källa av mat som ingen annan vill (eller ens kan)
äta, som håller länge och som är energirik så är det inte underligt att lammgamen är en
framgångsrik art i de områdena där den lever. Ett beteende de också har är att de kan hittas
badande i järnrika pölar av vatten eller lera. De gör endast detta när de är själva och syftet är
inte förstått men det är vad som ger de vuxna individerna deras mer rostfärgade fjäderdräkt.
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6.1 kommunikation och socialt system

Lammgamar är solitära djur som endast umgås med sin partner(s) och ungar under deras
uppväxt. Annars är de aggressiva mot varandra och kan använda både jakter och
uppvisningar i luften för att markera revir och fösa bort potentiella rivaler. De är också tysta
fåglar som endast ger ut sina gälla visslingar då och då. Mellan par så förekommer en del
annan kommunikation, ofta beröring men också mer vokalisationer, flyguppvisningar och till
och med danser i luften tillsammans(B, Joan,. M, Antoni, 2006). Lammgamen är oftast
monogam men en stor del av häckande par (ca 20-30%) är polyandriska trios, alltså en hona
och två hanar. Detta är särskilt vanligt i bergen i Spanien och Frankrike som har en ganska
hög densitet i populationen och hanar brukar gå med redan bildade par. Dessa hanar kan i
början ha rätt så stark rivalitet men detta lugnar ner sig med tiden och genom homosexuellt
beteende emellan de två hanarna (B, Joan,. M, Antoni, 2006)

6.2 Revir

Lammgamen har mycket stora revir, från 250km2 upp till 700km2 och dessa förvaras aktivt.
Stora revir är nödvändigt då passande mat kan vara sporadiskt och sällsynt även på så stora
områden.
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6.3 Fortplantning

Lammgamar lever vanligen i monogama par. De lägger två ägg med ungefär en vecka
mellanrum. Det andra ägget kan ses mer som en försäkring ifall det första inte skulle vara
befruktat eller dör. Den första ungen är ofta större och aggressiv och lockar mer mat från
föräldrarna samtidigt som den knuffar undan sitt syskon tills det att det dör (kanism) och
sedan används som näring till den första ungen. Ungarna kan inte äta ben och blir matade
med färska bitar kött. Lammgamar är också unika bland gamar i att de inte stöter upp mat
utan ger det direkt. Ungen lämnar sina föräldrar efter ungefär 4 månader och blir själv
könsmogen vid ungefär 8 års ålder (B, Joan,. M, Antoni, 2006).

6.4 intelligens och kultur

Lammgamen visar ganska imponerande nivå av problemlösning och andra tecken på
intelligens (van Overveld, T., Sol, D., Blanco, G. et al.. 2022). Detta verkar delvis handla
komma från trycket att kunna lokalisera och säkra kadaver, och delas med flera arter av
gamar men även mer unika förmågor som delvist redskapsanvändning (att ta tag i och släppa
ben från högre höjd anses inte vara fullt redskapsanvändning men är ändå väldigt liknande).
Det man kan se är att intelligens är viktigt i nischen som är utövad och att det gynnar arten
men det verkar inte vara det enda som påverkar. Sociala tryck spelar också roll(van Overveld,
T., Sol, D., Blanco, G. et al.. 2022). Det finns också skillnader i hur olika populationer beter
sig, alltså kultur. Ett exempel på detta är den större andelen polyandriska partnerskap i de
europeiska, återinförda populationerna jämfört med de som kan hittas utanför det området,
såsom himalaya även om de kan påträffas där också.

7. människan

7.1 intryck på oss

Lammgamen har lämnat många intryck på
människan. I Iran till exempel är den känd
som homa fågeln och anses helig. De ses
som bärare av lycka och glädje och om deras
skugga faller på någon så kommer hen resa
sig till kunglighet. I Europa och andra sidan
sågs de ofta med förakt och fruktan då de
antogs attackera och äta barn och lamm tack
vare att de ofta sågs med ben i klorna,
därefter deras namn “lammgam” och de
jagades till slut till lokal utdöd.
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7.2 hot

Lammgam, som många gamar, har länge gått ner i antal. Detta tros vara pga reduktion i
antalet större däggdjur, vars kadaver ofta är en viktig basföda för dem, som ofta ses som
orsakat till viss del av människor. Mer direkt så hotas lammgamen mycket av bebyggelse och
många fall av död genom krockar med till exempel elledningar finns. Dock så har det
genomgått många lyckade projekt för att hjälpa lammgamen och fågeln är nu igen livskraftig
i Europa efter deras utdöende.

8. resultat
En lammgam är en hökfågel i släktet gypaetus som anses vara en av gamla världens gamar
men som inte är del av den gruppen, utan tillhör en egen grupp tillsammans med smutsgamen
och palmgamen. Det som skiljer lammgamen från dess släktingar är dess kost av ben, som
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den sväljer bitvis. Benbitar som är för stora att sväljas lyfts upp och sedan släpps till marken
så de går sönder till bitar som går lättare att svälja.

Lammgamen är en mycket stor fågel och har flera specialiseringar, ett flertal som de
delar med andra gamar såsom plattare fötter som tillåter bättre gång på marken, långa vingar
som är bra att glida med och en mycket bra syn.

Lammgamen är solitär med starka band mellan par, där både hanen och honan hjälper
till med uppfödningen av ungen. Den har också stora revir och Kanism utövas då det krävs
mycket utrymme för att försörja även en liten population och användbara kadaver är rätt så
sällsynta även i områden där de förekommer relativt ofta. Paren har mycket starka band som
knyts med beröring och läten men även dans och uppvisningar. Det är ett djur där även
polyandri förekommer i betydande antal.

Kultur, alltså olika beteenden i separata populationer, förekommer men inte i så
väldigt stor utbredning. Till exempel så är utbredningen av polyandri större i Europa än andra
områden.

Relationen med människor har varit både bra och dåligt beroende på var man tittar.
Europeerna utrotade Lammgamen i europa medans i iran anses den helig och är skyddad.
detta har ändrats på sistone då Gamar blir mer och mer skyddade och man lär sig mer om
dem och den roll de har i miljön och lammgamen har återinförts in i europa där den idag är
livskraftig igen.

9. Diskussion
Jag fick inte svar på alla frågor och vissa saker har jag inte lyckats hitta, som till exempel hur
och varför lammgamen skiftade till att äta ben, men jag tror att att det är en födokälla utan
konkurrens är en stark anledning för det. Antagligen började den äta ben som bi-föda vid
kadaver som sedan blev allt mer och mer av dess totala kost. med den allt större delen av dess
kost blev det viktigare för den att komma åt mer av benen och benfall började förekomma för
just den anledningen. men som sagt det är bara mina funderingar och jag har inte lyckats hitta
direkta källor om dessa beteenden. Med källor i allmänhet litade jag delvis på vetenskapliga
skrifter men även mer generella artiklar som primärt samlade information såsom wikipedia.
dessa använde jag primärt för enkel fakta som man inte kanske skulle leta hela utredningar
för, såsom hur stor lammgamen är eller vart de lever. annars tog jag hjälp av utredningar och
en jag var särskilt förtjust i var Obligate vertebrate scavengers must be large soaring fliers,
Då den handlar mer generellt om beteendet runt obligatoriska asätare, en svår men ofta
nödvändig niche.
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